
                                                                                                         
D.D.G. 2267
       Unione Europea

   REPUBBLICA ITALIANA

Regione  Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento  Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1984;
Vista la legge regionale  n. 8 del 12 gennaio 2012 con la quale è stato istituito l’I.R.S.A.P. (Istituto 

Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive);
Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n.  118;
Vista la L.R. 09/05/ 2017 n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017...”;
Vista la L.R. 09/05/2017 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 

2017 e bilancio pluriennale 2017-2019”;
Visto il D.D.G. n. 116 del 20/02/2009, registrato alla Corte dei Conti il 25/02/2009, con il quale è  

stato  finanziato  al  Consorzio  ASI  di  Agrigento,  a  valere  sull'APQ  -  Contratto  di 
Localizzazione  “Verdura  International  Hotel  Resort”,  il  progetto  denominato  “Lavori  di  
completamento  dell'asse  viario  a  servizio  delle  aree  industriali,  portuali  e  turistiche  del  
Comune di Porto Empedocle – Progettazione esecutiva – Completamento opere esistenti”,  
tramite l'utilizzo delle disponibilità delle risorse della Delibera CIPE n.138/00 (art. 3 azione 
a.4) per un costo complessivo pari ad € 12.780.000,00;

Visto il  contratto  di  Appalto  ricevuto  dal  notaio  Maria  Nipote  il  31/03/2010,  n.  rep.  40.720 
registrato ad Agrigento il 15/04/2010 al n. 2248, con il quale il Consorzio ASI di Agrigento 
ha affidato alla A.T.I. (Associazione Temporanea di Imprese) costituita dalla Soredil S.r.l.,  
dalla I.SI.E.CO.  S.r.l.  e  dalla I.c.i.e.l.  di  Imbergamo Antonio & C s.a.s.  la  realizzazione 
dell'opera  denominata  “asse  stradale  per  il  miglioramento  della  viabilità  della  direttrice 
costiera est-ovest della Sicilia e dell'accessibilità al porto di Porto Empedocle;

Vista la Determina del Direttore Generale dell'IRSAP n. 94 del 24/06/2016 con la quale è stato 
disposto il subentro in tutti i contratti di appalto relativi a lavori, servizi e forniture ovvero in 
tutte le concessioni  in essere da parte dei  Consorzi  ASI in liquidazione correlati  ai  beni 
strumentali, nonché, in tutti i contratti di erogazione di servizi alle imprese insediate negli 
agglomerati industriali di pertinenza degli ex Consorzi ASI;

Vista la Determina del Commissario ad Acta n. 9 del 10/02/2017 con la quale la società Del Sole  
soc. coop. con sede in Agrigento, con atto notarile del 12/06/2013 n. rep. 39126, subentra 
alla  società  Soredil  quale  esecutrice  dei  lavori  di  costruzione  dell'asse  stradale  per  il  
miglioramento della viabilità della direttrice costiera est-ovest della Sicilia e dell'accessibilità 
al  porto  di  Porto  Empedocle,  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  di  Appalto  del 
31/03/2010 n. rep. 40720;

Visto l'Atto di cessione del contratto di Appalto ricevuto dal notaio Maria Orlando il 27/07/2017 n. 
rep. 3814 registrato in Agrigento il 28/07/2017 con il quale il Consorzio ASI di Agrigento in 
liquidazione cede all'IRSAP, che dichiara di accettare, il contratto di Appalto stipulato in  
data 31/03/2010 con tutti i diritti e gli obblighi a questi riconducibili;

Visto l'art. 3 del suddetto Atto di cessione nel quale la società Del Sole soc. coop. presta il suo 
consenso alla cessione del contratto di Appalto concluso e conseguentemente al subentro nel  
medesimo dell'IRSAP;

Ritenuto pertanto di dovere individuare l'Istituto Regionale per le Attività produttive (IRSAP), quale 
subentrante al finanziamento di cui al  D.D.G. n.116 del 20/02/2009;



                                                                                                         

DECRETA

Art. 1) L'Istituto  Regionale  per  le  Attività  Produttive  (IRSAP)  subentra  al  Consorzio  ASI  di 
Agrigento in liquidazione, quale Ente attuatore del finanziamento, di cui al D.D.G. n.116 del 
20/02/2009 per la realizzazione dell'asse stradale per il miglioramento della viabilità della 
direttrice costiera est-ovest della Sicilia e dell'accessibilità al porto di Porto Empedocle. 

Art. 2) Sono confermate tutte le altre statuizioni di cui al  D.D.G. n.116 del 20/02/2009.

Art. 3) Ai sensi del comma 6° dell'art. 98 della L.R. n. 9/2015, il presente decreto dirigenziale sarà 
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

Il  presente decreto, per il tramite della Ragioneria Centrale, sarà trasmesso alla Corte dei  
Conti per la registrazione.

Palermo li  09/10/2017

Il Funzionario Direttivo
      Giovanni Listì

                                                                                          
Il Dirigente del Servizio
       Elena Balsamo

                                                             Il Dirigente Generale
                                       F.to   Arch. Alessandro Ferrara

        

     


	Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

